№ 1-264/2023

№ 12301040034000285

24RS0017-01-2023-001942-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2023 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Шаповаловой Т.Н.,

при секретаре – помощнике судьи Беляевой М.Г., 

с участием государственного обвинителя Бирюлева Д.В., 

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Александровой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, детей не имеющего, работающего барменом в фитнес-центе «Davinchi», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В 2022 году, в период до июля 2022 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) и частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), в целях личного употребления.

01 июля 2022 года, действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО6 в целях конспирации преступной деятельности снял в наем 

<

адрес>, приобрел семена растения Конопля (растение рода Cannabis) не менее 4 штук, а также грунт, специальные емкости, удобрения, оснастил помещение квартиры специальным осветительным, вентиляционным и терморегулирующим оборудованием.

В период с 01 июля 2022 года до 12 марта 2023 года, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, поместил семена растения Конопля (растение рода Cannabis) в количестве не менее 4 штук в грунт, осуществлял уход за ними, тем самым вырастил их, у которых срезал части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 137 граммов, пометил в полимерные пакеты и на пол балкона в 

<

адрес>, для последующего высушивания и продолжил незаконно хранить, с 4 кустами наркотикосодержащего растения Конопля(растение рода Cannabis) постоянной массой не менее 418 граммов, без цели сбыта, в целях личного употребления.

12 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия, у ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято:

- 4 целых растения, которые согласно заключению экспертов №11/673 от 27.04.2023 являются наркотикосодержащим растением Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 418 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру;

растительная масса, которая согласно заключению эксперта № 11/673 от 27.04.2023, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 137 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Конопля (растение рода Cannabis), в соответствии с Федеральным законом от 08.01,1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен с соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что выращивал растения Конопли и собирал с них листья для личного употребления. За выращивание 4 кустов конопли он уже привлечен к административной ответственности, в связи с чем, просил исключить из обвинения приобретение и хранение без цели сбыта указанных кустов. Вину в незаконном хранении частей наркотикосодержащего растения Конопля признал в полном объеме.

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину подсудимого установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая пояснила, что является собственником 

<

адрес>. Указанную квартиру она сдает в аренду. В июне 2022 года к ней в личном сообщении на сайте Авито обратился ранее незнакомый молодой человек - ФИО6 пояснив, что хочет снять в аренду квартиру. 01.07.2022 между ней и ФИО6-, заключен договор аренды указанной квартиры сроком на 1 год, а именно до 01.07.2023, она лично присутствовала при подписании договора и передаче ключей ФИО6, ничего подозрительного в его поведении не заметила, показался приличным молодым человеком. ФИО6 пояснил, что проживать будет один. Условия проживания ФИО6 она никогда не проверяла, также не поручала никому из числа знакомых или родственников проверять квартиру, денежные средства за аренду квартиры ФИО6 переводил на банковскую карту, задержек не допускал, всегда платил своевременно. Общались они с ФИО6 исключительно касаемо оплаты по счетчикам, фотографии которых отправлял посредством программы «Viber» и «WhatsApp». Жалоб от соседей на ФИО6 не поступало. При сдаче квартиры ФИО6 в аренду ее личных вещей в ней не было, в квартире была только мебель, а именно: кухонный гарнитур, кухонный уголок, шкаф, компьютерный стол, тв тумба, диван, холодильник, стиральная машина автомат, диван, электрическая плита, никакого оборудования в квартире не было.

12.03.2023 около 12 часов 30 минут, ей позвонила ФИО7 и пояснила, что пришли соседи с этажа ниже и пояснили, что их квартиру топит, а квартира находится прямо под ее, дверь никто не открывает, просят ключом открыть дверь в квартиру, она разрешила. Через некоторое время снова позвонила ФИО7 и сообщила, что как только открыли дверь в квартиру сразу почувствовали резкий запах травы, и увидели, что в комнате находятся 2 палатки с растущей коноплей, проходить в квартиру не стали, будут вызывать сотрудников полиции, она сказала ФИО7, что сама сообщит о случившемся в полицию. Она позвонила в дежурную часть отдела полиции №7 МУ МВД России «Красноярское» и сообщила, что в квартире, которую сдает в аренду ФИО6, со слов соседей последний выращивает коноплю. Через некоторое время ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что заявление принято и она собственноручно написала заявление о том, что разрешает осмотр принадлежащей ей 

<

адрес> и отправила указанное заявление в программе «WhatsApp» сотруднику полиции, также отправила фотографию договора аренды указанной квартиры от 01.07.2022. О том, что ФИО6 в принадлежащей ей квартире занимается преступной деятельностью, не знала. (т.1 л.д.145-147).

Показаниями свидетеля ФИО1, в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая пояснила, что 12 марта 2023 года около 10 часов утра совместно со своим мужем пришла в принадлежащую ей 

<

адрес> и увидела, что квартира затоплена. Они незамедлительно направились в квартиру, находящуюся над их квартирой, а именно № 

<

адрес>, долго стучали, однако дверь никто не открыл. На стук вышли 2 женщины с той же лестничной площадки спросили, что случилось, на что она пояснила, что квартиру топит, одна из женщин сказала, что у нее есть ключи от 

<

адрес> 

<

адрес>, далее открыла дверь ключом. При входе в указанную квартиру почувствовали очень резкий и неприятный запах, сразу поняли, что пахнет наркотиками и увидели, что в комнате стоит 2 палатки и множество оборудования, такого как кондиционеры, лампы, вентиляторы, а на полу было очень много воды, они квартиру заходить не стали, она сразу же позвонила в полицию, рассказала об увиденном. Далее она направилась отдел полиции №7, где написала заявление о том, что в 

<

адрес> занимаются выращиванием конопли (т. 1 л.д. 134-137)

Показаниями свидетеля ФИО7, в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая пояснила, что 12 марта 2023 года находилась у себя дома в 

<

адрес>, когда в дверь постучала соседка и сказала, что ее квартиру находящуюся этажом ниже топит, спросила есть ли ключи от 

<

адрес>, на что она ответила есть и сразу позвонила хозяйке указанной квартиры, которая разрешила открыть квартиру. Она открыла ключом дверь в указанную квартиру, и они сразу почувствовали резкий запах травы, также увидели в комнате палатки с растением конопля, также было много оборудования: вентиляторы, кондиционеры, множество приборов для выращивания и на полу было много воды, в квартиру они не заходили. Далее она вновь позвонила хозяйке указанной квартиры и сказала о случившемся, хозяйка сказала, что сообщит в полицию. Далее около 16 часов 12 марта 2023 года она и соседка ФИО8 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при смотре 

<

адрес>, в ходе которого с оборудования изъяты отпечатки пальцев, часть сфотографирована, а часть изъята на специальную пленку, также в ходе осмотра изъято оборудование: кондиционер, ультрафиолетовые лампы, 2 черные палатки, в одной из которых обнаружено и изъято 4 куста растения конопля в горшках, упакованы в картонную коробку, опечатаны, все расписались и сделан пояснительный текст; 5 емкостей черного цвета, 2 вентилятора, PH контроллер, воздушный фильтр, бокс со шлангами, все указанное оборудование изъято без упаковывания. Кроме того на балконе обнаружено и изъято: сухая трава, упакована в картонную коробку, опечатаны, все расписались и сделан пояснительный текст. Следователем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 138-141).

Показаниями свидетеля ФИО3, в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП №7 МУ МВД России «Красноярское». 12.03.2023 находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы отдела полиции №7 МУ МВД России «Красноярское». В дневное время он совместно со следователем СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» капитаном юстиции ФИО4, экспертом ЭКО МУ МВД России «Красноярское» ФИО5 выезжали по адресу, 

<

адрес>. Хозяйка квартиры ФИО2 собственноручно написала заявление в котором указала, что осмотр принадлежащей ей квартиры разрешает, который отправила посредством программы «WhatsApp», также сообщила, что указанную квартиру снимает в аренду ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также предоставила фотографию договора аренды квартиры, где указаны полные установочные данные ФИО6 Далее с участием специалиста и двух представителей общественности произведен осмотр места происшествия в казанной квартире, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 бокса черного цвета «Grow Dorn» с металлическим каркасом для выращивания растений; кондиционер белого цвета марки «Hyundai», с поверхности которого на 4 отрезка ленты скотч изъяты следы пальцев рук, упакованы в бумажный пакет; емкость 25 литров черного цвета; прибор для контролирования кислотности - «PH controller»; пластиковый бокс со шлангами «Найеп» черного цвета; 2 вентилятора; 3 рамки с ультрафиолетовыми лампами; воздушный фильтр; 4 емкости на 25 литров в каждой находится горшок с растением, отдельно изъяты 4 емкости, отдельно изъяты 4 растения с горшками, упакованы в картонную коробку; емкости соединены между собой шлангом и насосом, далее экспертом путем фотографирования изъяты следы рук с поверхности вентилятора, одной ультрафиолетовой лампы, насоса. На балконе обнаружены и изъяты: листья растения зеленого цвета, упакованы в картонную коробку. Следователем составлен протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица расписались. Изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ. Далее, в ходе проведении ОРМ «Наблюдение» ФИО6 был задержан и доставлен в отдел полиции №7 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства(т.1 л.д.158-160).

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей суд считает достоверными, поскольку они взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалам уголовного дела, а именно:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12.03.2023 по адресу: 

<

адрес>, где в период с 16 часов до 17 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно справки об исследовании №645 от 13.03.2023 является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 137 граммов. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.10);

-заявлением ФИО1, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, проживающее по адресу: 

<

адрес>, незаконно занимающееся выращиванием конопли (т.1 л.д.11);

-рапортом, согласно которому в дежурную часть ОП №7 через оператора 02 поступило сообщение от гр. ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> о том, что 12.03.2023 в 11 часов 53 минуты по адресу: 

<

адрес> соседи выращивают наркотические вещества в квартире в большом количестве (т.1 л.д.12); 

- рапортом, согласно которому 12.03.2023 в 13 часов 00 минут в дежурную часть ОП №7 поступило сообщение от гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> о том, что по 

<

адрес> 

<

адрес> она сдает квартиру в аренду гр. ФИО6, который со слов соседей выращивает коноплю, а также в квартире стоит оборудование. (т. 1 л.д. 13);

-заявлением ФИО2, согласно которому последняя разрешает сотрудникам полиции осмотр принадлежащей ей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 15);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия, у ФИО6, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции, обнаружено и изъято 4 целых растения, которые согласно заключению экспертов №11/673 от 27.04.2023 являются наркотикосодержащим растением Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 418 грамма. Таким образом, в действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере(т. 1 л.д.55-56);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 12.03.2023 в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 56 минут в 

<

адрес> обнаружено и изъято: 2 бокса черного цвета «Grow Dom» с металлическим каркасом; кондиционер белого цвета марки «Hyundai», с поверхности которого на 4 отрезка ленты скотч изъяты 5 следов пальцев рук, упакованы в бумажный пакет; емкость 25 литров черного цвета; «PH controller»; пластиковый бокс со шлангами «Hailen» черного цвета; 2 вентилятора; 3 рамки с ультрафиолетовыми лампами; воздушный фильтр; 4 емкости на 25 литров в каждой находится горшок с растением, отдельно изъяты 4 емкости, отдельно изъяты 4 растения с горшками, упакованы в картонную коробку, опечатаны, все расписались и сделан пояснительный текст; емкости соединены между собой шлангом и насосом, далее экспертом путем фотографирования изъяты следы рук с поверхности вентилятора, одной ультрафиолетовой лампы, насоса. На балконе обнаружены и изъяты: листья растения зеленого цвета, упакованы в картонную коробку, опечатаны, все расписались и сделан пояснительный текст (т. 1 л.д. 18-32);

справкой об исследовании №645 от 13.03.2023, согласно которой растительная масса, представленная на исследование, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 137 граммов(т.1 л.д.34);

справкой об исследовании №646 от 13.03.2023, согласно которой представленные на исследование 4 целых растения, являются наркотикосодержащим растением Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 418 граммов (т.1 л.д.36);

- справкой об исследовании №141 от 12.03.2023, согласно которой на фотодокументе с наименованием «2», полученном в ходе осмотра места происшествия от 12.03.2023 по адресу: 

<

адрес> запечатлен след руки пригодный для идентификации личности (т.1 л.д.38);

- рапортом, согласно которому, работая по материалу проверки КУСП № 5562 от 12.03.2023 г. по фату того, что по адресу 

<

адрес> выращивают коноплю, с целью установления местонахождения ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ примерно в 13:15 13.03.2023 по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был задержан и доставлен в ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.47);

- рапортом, согласно которому, в ходе работы по сообщению КУСП №5535 от 12.03.2023 по факту того, что в съемной 

<

адрес> выращивают коноплю. В ходе осмотра места происшествия на балконе указанной квартиры были обнаружены два полиэтиленовых пакета черного цвета, с содержащимися внутри листьями растительного происхождения. Данные листья были изъяты и упакованы в картонную коробку, (т. 1 л.д.50)

-заключением эксперта №11/460 от 24.03.2023, согласно которому представленная на исследование растительная масса, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 136 граммов (т. 1л.д.59-62);

-протоколом осмотра предметов от 31.03.2023, согласно которому осмотрена картонная коробка с растительной массой, являющейся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой 135 граммов (т.1 л.д.64-65). Указанная растительная масса, являющаяся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), признана вещественным доказательством, приобщена к уголовному делу и сдана на хранение в камеру хранения ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> по квитанции №9585 от 31.03.2023 (т.1 л.д.66, 67, 68);

-заключением эксперта №11/673 от 27.04.2023, согласно которому 4 целых растения, являются наркотикосодержащим растением Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 417 граммов. (т.1 л.д.73-75);

-протоколом осмотра предметов от 28.04.2023, согласно которому осмотрена картонная коробка с 4 целыми растениями, являющихся наркотикосодержащим растением Конопля (растение рода Cannabis), остаточной массой 416 граммов. (т.1 л.д.77-79). Уазанные 4 целых растения, являющихся наркотикосодержащим растением Конопля (растение рода Cannabis), признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> по квитанции №9604 от 11.05.2023 (т.1 л.д.80,81,82);

-протоколом осмотра предметов от 26.04.2023, согласно которому осмотрено оборудование: кондиционер «HYUNDAI» белого цвета, бокс пластиковый со шлангами «Hailen» черного цвета, PH controller белого цвета, 2 вентилятора белого цвета, 5 емкостей по 25 литров черного цвета, 3 рамки с ультрафиолетовыми лампами, гроутент (палатка) «Grow Dorn» с металлоконструкцией черного цвета, гроутент (палатка) «Grow Dom» с металлоконструкцией черного цвета, воздушный фильтр (т. 1 л.д.83-88). Указанное оборудование, признано вещественными доказательствами, приобщено к уголовному делу и сданы на хранение в камеру хранения ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> по квитанции №1036 от 26.04.2023 (т.1 л.д.89-90, 91-92, 93);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому 11.05.2023 у ФИО6 получены отпечатки пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту (т. 1 л.д.98);

-заключением эксперта №393 от 11.05.2023, согласно которому изображение следа пальца руки на графическом файле «2» представленного на диске, изъятом 12.03.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> оставлен большим пальцем левой руки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 102-106);

-протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, согласно которому осмотрен бумажный пакет с CD-R диском с изображением следа пальца руки оставленным большим пальцем левой руки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.112-114). Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу, хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.115-116, 117).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности и взаимосвязи суд установил, что нарушений уголовно-процессуального закона, в том числе, при возбуждении уголовного дела и производстве предварительного расследования, влекущих признание хода расследования по делу незаконным, в связи с чем, доказательства следовало бы признать недопустимыми, не установлено. 

Суд, оценивая все доказательства стороны обвинения, каждое в отдельности и в совокупности, принимает их как допустимые и достоверные, поскольку они относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными. Согласно протоколам, все следственные действия произведены в соответствии с требованиями ст.ст.164,166 УПК РФ. 

Органами предварительного следствия ФИО6 обвиняется в незаконном приобретении и хранении 4 целых наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 418 грамма и растительной массы, являющейся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 137 граммов. 

Так, в ходе судебного заседания установлено, что ФИО6 снял в наем 

<

адрес>, приобрел семена растения Конопля (растение рода Cannabis) не менее 4 штук, которые в последующем вырастил в указанной квартире, у которых срезал части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), пометил в полимерные пакеты и на пол балкона в указанной квартире для последующего высушивания в целях личного употребления.

Вместе с тем, из разъяснений, содержащихся в п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», следует, что под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались.

Таким образом, учитывая, что растения, содержащие наркотические средства, и их части появились в пользовании ФИО6 вследствие совершения им предварительных действий по выращиванию этих растений и сбору с них частей, квалифицирующий признак незаконное приобретение растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, подлежит исключению из обвинения.

Кроме того, при осмотре квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и в последующем извлечены из горшков 4 растущие в них растения конопли (растения рода Cannabis). Таким образом, ФИО6 каких-либо действий, направленных на хранение 4 кустов растений конопля (растение рода Cannabis) не предпринимал, его действия, связанные с незаконным культивированием запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, не образуют состава хранения наркотических средств, за данные действия ФИО6 привлечен к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП РФ. 

При таких обстоятельствах, подлежит исключению из обвинения незаконное хранение без цели сбыта 4 кустов растений наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, постоянной массой 418 г.

С учетом изложенного, в действиях ФИО6 усматривается незаконное хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянной массой 137 граммов. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта частей растений, содержащий наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от №/д от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, наркоманией, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психического растройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) употреблением психоактивных веществ (каннабионоидов) в виде синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомания), однако, выявленные особенности психики не столь значительны и не лишали его способности как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1 л.д.210-212). Следовательно, в отношении инкриминируемого деяния его следует признать вменяемым.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который работает, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, родственниками характеризуется положительно, на учетах в КНД и ККПНД не состоит, также суд учитывает состояние здоровья его и близких родственников, состав и количество лиц, находящихся у него на иждивении. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия давал последовательные, признательные показания в части выращивания растения Конопля, непосредственно после задержания сообщил сотрудникам полиции где и при каких обстоятельствах приобрел семена указанного растения, где приобрел оборудование для выращивания этих растений, возраст и состояние здоровья подсудимого, оказание помощи гражданской супруге и ее несовершеннолетнему ребенку, состояние здоровья его мамы, которой он оказывает помощь. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Поскольку санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не предусматривает альтернативных видов наказания, наказание должно быть связано с лишением свободы. 

Назначение наказания в виде лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей наказания, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без реального отбывания наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Оснований для возвращения подсудимому предметов, которые использовались для выращивания наркотикосодержащих растений, и, признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, суд не усматривает, поскольку эти предметы являются средствами совершения преступления и подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив на ФИО6 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, являться один раз в месяц на регистрацию в данный орган в установленный этим органом срок, не менять место жительства без уведомления специализированного органа. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства: 

- растительную массу, являющуюся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), остаточной массой 135 граммов, упакованную в коробку, 4 целых растения, являющиеся частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), остаточной массой 416 граммов, упакованные в картонную коробку, кондиционер, бокс пластиковый со шлангами, контролер, 2 вентилятора, 5 емкостей по 25 литров, 3 рамки с ультрафиолетовыми лампами, 2 гроутен (палатки), воздушный фильтр, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить, 

- документы и CD-диск, хранящиеся при уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. 

Судья Т.Н. Шаповалова